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ABSTRAKT

Svou bakalářskou práci se zaměřuji na možnosti zavedení integrovaného systému řízení ve

společnosti působící ve stavebnictví. Mým cílem je zjištění současného stavu ve společnos-

ti v oblastech péče o životní prostředí a bezpečnosti ochrany a zdraví při práci a zhodnoce-

ní připravenosti pro zavedení EMS a SM BOZP. Teoretická část se zabývá obecným popi-

sem norem řady ISO 9000 a norem pro EMS a SM BOZP. Praktická část analyzuje připra-

venost společnosti k přechodu na vyšší stupeň systému řízení.

Klíčová slova: kvalita, management kvality, EMS, OHSAS, integrovaný systém řízení

ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on the possibility of implementing an integrated manage-

ment system in the company operating in construction industry. My goal is to determine

the current state of the organisation in the areas of environmental management and safety

and health protection at work and evaluation of readiness for the introduction of EMS and

OHSAS. The theoretical part deals with the general description of the ISO 9000 series

standards and standards for EMS and OHSAS. The practical part analyzes the company's

readiness to move to the higher level of the management system.
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ÚVOD

Současnost klade na všechny ekonomické subjekty vyšší nároky na použití kvalitnějších

nástrojů řízení než minulost. Neustálé zpřísňování environmentálních zákonů nutí společ-

nosti k hlubšímu zamyšlení nad dopadem svých činností , výrobků a služeb na životní pro-

středí. Velký důraz je v současné době nutno klást také na oblast bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Jednou z možností, jak tyto nároky zohlednit je implementace integrova-

ných systémů řízení. Mezi tři hlavní oblasti zájmu patří management kvality, zaměřený na

výrobek a jeho jakost. Dopadem procesů výroby na životní prostředí se zabývá environ-

mentální management, který se nyní dostává do popředí zájmu. Nejnovější z těchto tří sys-

témů je systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, orientovaný na za-

městnance společnosti. Nejnovějším trendem je systém integrovaného managementu, který

vznikl integrací tří výše jmenovaných manažerských systémů. Jedním z důvodů zavádění

integrovaného systému řízení je zlepšení image firmy, ale také dosažení ekonomické vý-

hodnosti.

V mé bakalářské práci se věnuji popisu jednotlivých systémů, uvádím možné varianty, jak

pro environmentální oblast, tak pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Na zá-

kladě zjištění konkrétních informací o činnostech organizace se snažím vymezit nutné kro-

ky pro možnost budoucího zavedení integrovaného systému. Dále se snažím o vyčíslení

nákladů nezbytných pro implementaci systému environmentálního managementu a systé-

mu managementu bezpečnosti a zdraví při práci a o porovnání odhadovaných přínosů pro

danou společnost.

Zavedením norem ČSN EN ISO 14001 a OHSAS 18001 dojde v organizaci k udržení a

k neustálému zlepšování systému péče o životní prostředí, k prezentaci kladného vztahu k

životnímu prostředí jak vzhledem k zákazníkům, tak i k dodavatelům, orgánům státní

zprávy a veřejnosti. Totéž se projeví i v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci s

ohledem na zaměstnance.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY MANAGEMENTU KVALITY

1.1 Kvalita

Pojem kvalita je slovem, které je v dnešní době hojně používáno ve všech oblastech kaž-

dodenního života. Existuje však mnoho definic a různorodých přístupů k vymezení pojmu

kvalita (jakost). Například Blecharz definuje soudobou kvalitu jako:

"Kvalita znamená, že se vrací zákazník, NE výrobek."

"Kvalita je způsobilost k užívání."

"Kvalita je spokojenost zákazníka." (Blecharz, 2011, s.9)

Pojem kvalita se však vyskytoval v jazycích používaných lidstvem před naším letopočtem.

Za nejstarší definici lze považovat Aristotelovo definování kvality, které lze najít v dneš-

ních filozofických slovnících, ale z hlediska aplikace v odvětvích ekonomiky je nepouži-

telná.

Vymezením pojmu kvalita se zabývalo mnoho osobností managementu kvality 20. století,

kteří vymezovali kvalitu jako:

Juran: "Kvalita je způsobilost k užití."

Crosby: "Kvalita je shoda s požadavky"

Taguchi: "Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice dále společ-

nosti způsobí."

S ohledem na celosvětovou působnost norem ISO řady 9000 se za oficiální považuje defi-

nice z normy ISO 9000:2005, která hovoří že kvalita (jakost) je "stupeň splnění požadavků

souborem inherentních charakteristik". (Nenadál, 2008, s.11)

1.2 Vývoj managementu kvality

Jak již bylo zmíněno, pojem kvalita se vyskytuje v historii od dob Aristotela. Do 19. století

fungoval model řemeslné výroby, kde dělník přicházel do přímého styku se zákazníkem,

od kterého si vyslechl požadavky a ty plnil. Tento proces zajišťoval zpětnou vazbu, nicmé-

ně z hlediska časové náročnosti snižoval produktivitu práce. Snahy o zvýšení produktivity

počátkem 20. století vedly k postupnému zhromadňován výroby pomocí výrobních linek a

vznikaly funkce technických kontrolorů. Ve 30. letech 20.století se objevily první statistic-

ké metody kontroly a zrodil se model výrobních procesů s výběrovou kontrolou. Statistické
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řízení procesů výroby se v následujících letech rozšířil i do dalších oblastí činností organi-

zací, zejména do předvýrobních etap. Tím se zrodil základ moderních systému manage-

mentu kvality označovaný jako Company Wide Quality Control (CWQC). Soustavným

zdokonalováním těchto přístupů došlo k vytvoření systému totálního managementu kvality

(TQM), který v současnosti představuje dynamicky se vyvíjející se koncepci. (Nenadál,

2011, s.41-42)

V roce 1987 byly vytvořeny normy ISO řady 9000, usilující o zdokumentování všech

podnikových procesů a položily tak základ využívání nejrůznějších kriteriálních modelů

systémů managementu kvality. Začátkem 90. let vznikaly další standardy založené na kon-

cepci ISO zabývající se systémy environmentálního managementu a managementu bez-

pečnosti a ochrany zdrav při práci. Koncem 20. století se začala uplatňovat zásada harmo-

nizace norem ISO, aby mohly být integrovány do jediného systému řízení. (Nenadál, 2008,

s.16-17)

Obr. 1. Milníky managementu jakosti (Nenadál, et al,.2008, s.17)
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1.3 Principy managementu kvality

Fungující systém managementu kvality, aby byl pro společnost přínosem, by měl být po-

staven na určitých principech. Tyto principy vyjadřují pravidla či strategické zásady, na

kterých je systém managementu kvality postaven a dále rozvíjen. Principy se u jednotli-

vých systémů managementu kvality odlišují, nicméně lze vymezit principy, které jsou pro

všechny fungujíc systémy společné, proto je též můžeme nazývat jako principy základ-

ní:(Nenadál, et al., 2008, s.27-34)

- Zaměření na zákazníka - zákazník je pro organizaci posuzovatelem kvality,

proto by organizace měla dělat vše pro jeho trvalé uspokojování požadavků.

- Vůdcovství - řídící pracovníci musí být pozitivním příkladem ostatním zaměst-

nancům svým chováním, jednáním, přístupy a postoji vzhledem k činnosti orga-

nizace a jejímu strategickému směřování.

- Zapojení zaměstnanců - zajištění uvolňování potenciálu hodnot zaměstnanců a

zmocňování do funkcí organizace pro naplnění pocitu angažovanosti.

- Učení se - rozvíjení profesní způsobilosti a znalostí, které pomáhají organizaci

naplňovat své cíle.

- Procesní přístup - propojení a řízení činností pro zajištění vyšší efektivnosti a

vyšší účinnosti.

- Flexibilita - zajištění podpory rozvíjení tvořivosti a snaha pružného reagování na

změny vnějšího prostředí organizace

- Systémový přístup k managementu - identifikace, pochopení a řízení vzájemně

souvisejících procesů jako systému managementu přispívá k vyšší efektivnosti a

účinnosti při dosahování cílů organizace

- Neustálé zlepšování - využívání všech příležitostí k dalšímu zlepšování použitím

inovací ať už technologických, tak třeba procesních s cílem tvorby nových hod-

not.

- Management na základě faktu - rozhodování je vykonáváno na základě analýz

dat a informací, nikoliv na pocitech a subjektivních názorech.

- Vzájemně prospěšné vztahy s dodavateli - dodržování zásady, že dodavatel je


[…]


bylo vhodné po zavedení EMS a SM BOZP tyto systémy integrovat společně se systémem

řízení kvality v jeden celek. Zároveň by bylo dosaženo snížení nákladů na jejich zavedení,

systematičnosti v dokumentaci a její zpřehlednění, úspory času při přezkoumávání cílů a

programů vedením společnosti. Dále by mohlo být dosaženo účinnější koordinace aktivit

společnosti a snadnějšího odhalování neshod v jednotlivých činnostech.
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8 ZHODNOCENÍ IMPLEMENTACE

V případě rozhodnutí vedení společnosti o zavedení systému řízení EMS a SM BOZP a

vytvoření tak integrovaného systému řízení musí být kalkulováno nejen z přínosy této inte-

grace, ale také s náklady, které jsou s tímto rozhodnutím spojeny. Na základě zjištěných

potřebných kroků pro zavedení jednotlivých systémů a na poptání cenové nabídky certifi-

kační společnosti, která zajišťuje dozorové a recertifikační audity zavedeného systému

managementu kvality, mohly být vytvořen nákladový rámec pro zavedení systémů EMS a

SM BOZP s následnou integrací s ISO 9001.

Tab. 2. Náklady pro implementaci IMS (vlastní zpracování)

Náklady v tis. Kč Příprava

Certifi-

kace Rok 1 Rok 2 Rok 3

Nákup jednotlivých norem 3,5

Aktualizace registru E aspektů 10

Zdroje pro programy EMS 80 120 120 150

Zdroje pro programy BOZP 80 100 100 100

Náklady na dopracování dokumentace 15

Náklady na mzdový příplatek pro představitele EMS

a SM BOZP (kalkulováno pro 12 měsíců) 30 40 40 40

Interní audit zajišťovaný třetí stranou 25 25 25 25

Předaudit systému 58

(Re)Certifikační audit 190 150

Dozorový audit 45 45

Celkem 310,5 190 330 330 465

Finanční zdroje pro jednotlivé programy jsou částky, které by vedení společnosti uvolnilo

pro jednotlivé programy během zavádění systému. Pro roky 1-3 po certifikaci nelze brát

tyto hodnoty jako absolutní, dle situace podniku a potřebám rozvoje zaměstnanců a inves-

tic do jiných provozních částí společnosti mohou být upraveny. Kalkulace počítá s provo-

zem v rámci tříletého cyklu, kdy dochází k recertifikaci systému. Náklady pro zavedení

byly odhadnuty pro toto tříleté období ve výši 1 616 500 Kč.
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Tab. 3. Vývoj výkonů v jednotlivých letech (vlastní zpracování)

V rámci očekávaných přínosů spojených s integrací systému a zlepšení konkurenceschop-

nosti na zahraničním trhu, vedení společnosti odhaduje zvýšení počtu zakázek o 5% a zá-

roveň předpokládá v rámci podpory programů a při splnění cílů SM BOZP snížení úrazo-

vosti a hlavně počtu dní spojených s léčením pracovních úrazů. Tuto hodnota nelze předem

odhadnout, ale i minimální zlepšení v této oblasti lze považovat jako úspěch.

Tab. 4. Vývoj úrazovosti (vlastní zpracování)

V případě úspěšného zavedení a integrování se stávajícím systémem kvality managementu

by se investice mohla vrátit během tříletého cyklu, pokud se nezmění trend získávání za-

kázek v zahraničí.

Výkony

(v mil. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012 2013

ČR 262 91% 343 82% 312 80% 227 78% 192 79% 177 65%

Zahraničí 27 9% 73 18% 75 20% 63 22% 51 21% 95 35%

Celkem 289 100% 416 100% 387 100% 290 100% 243 100% 272 100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Průměrný stav zaměstnanců 87 94 91 90 82 71

Pracovní úrazy 5 7 9 6 7 6

Dny pracovní neschopnosti 175 452 632 328 393 291
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ZÁVĚR

Systémy EMS dle ČSN EN ISO 14001, systém managementu kvality ČSN EN ISO

9001:2008 a systém OHSAS 18001:2009 jsou nejrozšířenějšími a nejpoužívanějšími sys-

témy v rámci systémů integrovaného managementu. Jsou významnými nástroji pro zkva-

litnění životního prostředí, zlepšení procesu výroby a zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci. Mnou sledovaná společnost se doposud orientovala na plnění základních legisla-

tivních požadavků. V důsledku tíživé ekonomické krize v odvětví stavebnictví v České

republice společnost hledá nové zakázky na zahraničních trzích. Z tohoto důvodu je svými

odběrateli postupně nucena k získání certifikátů. Implementací integrovaného systému

managementu dosáhne společnost zlepšení svého postavení na trhu práce a dokáže se lépe

vypořádat s nástrahami současné ekonomické krize. Pokud se společnost rozhodne při-

stoupit k těmto krokům, musí se zaměřit na doplnění zjištěných konkrétních nedostatků. V

rámci zavedení systému EMS je to přepracování registru environmentálních aspektů, vy-

pracování plánů pracovišť, stanovení vhodných programů a cílů a zlepšení komunikace s

širokou veřejností. V rámci zavedení systému SM BOZP je to hlavně aktualizace registru

rizik, zlepšení monitorování a strukturovanější vyhodnocování úrazů.

S těmito nově zavedenými systémy bude třeba i nadále pracovat a nacházet další finanční,

lidské a materiální zdroje pro jejich zdokonalování.

Je nutné připomenout, že přínosy zavedení EMS není možné absolutně vyčíslit, ale z vý-

hledem do budoucnosti není možné ochranu životního prostředí podceňovat a zanedbávat.

Stejný pohled je třeba zaujmout i k prevenci ochrany zdraví při práci, protože cena zdraví a

lidského života je též nevyčíslitelná.
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