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Téma BP:

Analýza zavedení integrovaného systému řízení ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
48

Hodnocení jednotlivých kritérií:
ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Student se v bakalářská práci zaměřuje na možnosti zavedení integrovaného systému řízení
ve společnosti XY, která působí ve stavebnictví. A to s cílem zjistit, v dané společnosti,
součastný stav v oblasti péče o životní prostředí a bezpečnosti ochrany a zdraví při práci.
Dále pak zhodnotit připravenost společnosti pro zavedení systému enviromentálního
managementu (EMS) a bezpečnosti ochrany zdraví při práci (BOZP).
Práce je napsaná čtivou a provázanou formou. A je dobře zpracovaná jak v oblasti teorie, tak
i samotné analýzy.
Doporučovala bych větší pozornost věnovat poslední zásadě BP a to zhodnocení přínosů a
souvisejícím nákladům spojeným s tímto zavedením.
V práci se vyskytuje pár pravopisných chyb. Na straně 48 v tabulce č.2 je nesprávně uveden
celkový součet ve sloupci „příprava“. A tento špatný součet má pak vliv na nesprávně
uvedenou výši odhadnutých celkových nákladů souvisejících se zavedením.

Otázky k obhajobě:

1) V souvislosti se zadanou poslední zásadou BP, prosím, stručně zhodnoťte přínosy a
související náklady spojené s tímto zavedením.

2) Stručně vysvětlete pojem společenská odpovědnost firem ( CSR - Corporate Social
Responsibility). Jak se staví ke společenské odpovědnosti stavební společnost XY z
Vaší bakalářské práce ? Případně sturčně uveďte její příklady.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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